
Prohlášení výrobce o shodě

Ing. Šimon Kovář, Ph.D.

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A3:Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Úvod:

Prohlášení výrobce o shodě je dokument, který je
nedílnou součástí dokumentů o výrobku. Bez
prohlášení o shodě, není možné vámi vyráběný produkt
nabízet k prodeji. Jde v podstatě o prohlášení, že vámi
vyráběný produkt splňuje normy.

Všeobecné požadavky týkající se prohlášení
dodavatele o shodě jsou specifikovány normou ČSN
EN ISO 17050.



SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY
98/37/ES:
ze dne 22.června 1998

Minimální úroveň bezpečnosti strojů je dána směrnicí
98/37/ES. Před uvedením stroje na trh musí výrobce
zajistit shodu stroje s příslušnými předpisy.

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1998L0037:19981207:CS:PDF

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1998L0037:19981207:CS:PDF


SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU
A RADY 98/37/ES:
ze dne 22.června 1998

Minimální úroveň bezpečnosti strojů je dána směrnicí
98/37/ES. Před uvedením stroje na trh musí výrobce
zajistit shodu stroje s příslušnými předpisy.

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1998L0037:19981207:CS:PDF

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1998L0037:19981207:CS:PDF


Odpovědnost výrobce:

Výrobci, kteří uvádějí své stroje na trh Evropské unie, musí
jednat v souladu se směrnicí o strojních zařízeních. Výraz
„uvedení na trh“ zahrnuje také případy, kdy společnost
dodá stroj sama sobě - tedy vyrobí nebo upraví stroj pro
své účely, a případy, kdy společnost vyveze stroj do EU.



Seznam vybraných norem:



Seznam vybraných norem:



Jak získat požadované normy:

• Oddělení dokumentace.
• Veřejné a odborné knihovny.
• Placený přístup do online aplikace.



Jak získat požadované normy:



Prohlášení o shodě:
Všeobecné požadavky týkající se prohlášení dodavatele o shodě jsou
specifikovány normou ČSN EN ISO 17050.



Prohlášení o shodě:
Všeobecné požadavky týkající se prohlášení dodavatele o shodě jsou
specifikovány normou ČSN EN ISO 17050.

Jednoznačná identifikace prohlášení o shodě

Jednoznačná identifikace odpovědného
vydavatele, specifikace skupiny nebo oddělení

Jednoznačná identifikace posuzovaného
předmětu, sériové číslo, typ, číslo vzoru/model

Dokumenty obsahující požadavky mají být
definovány s identifikačními čísly, názvy a daty
vydání

Omezení platnosti prohlášení o shodě,
specifikování doplňujících informací

Plné jméno a funkce podepisující se osoby



Příklady prohlášení o shodě:



Odpovědnost uživatele:

• Uživatel musí být přesvědčit, že mají nově zakoupené
stroje označení CE a zda má k dispozici prohlášení o
shodě s požadavky směrnice o strojních zařízeních. Stroje
musí používat v souladu s pokyny výrobce.

• Úpravy strojů (včetně úprav prováděných pro vlastní
účely) lze považovat za výrobu nových strojů.
Společnost, která stroj upravuje, si musí být vědoma
toho, že bude možná muset vydat nové prohlášení o
shodě a označení CE.



Posouzení rizik:

Aby mohl být stroj bezpečný, je třeba posoudit rizika
vycházející z jeho používání. Normy stanovují obecné
zásady. Posouzení míry rizik nelze jednoznačně
definovat, jelikož je závislé od podmínek v té dané
společnosti.

Vymezení hranic stroje:

• Hranice použití,
• Prostorové hranice,
• Časové hranice.



Musí být brány v úvahu:
• všechny existenční fáze stroje,
• důsledky nesprávného používání stroje, nebo selhání funkcí 

stroje,
• charakteristika uživatele (pohlaví, stáří, intelektuální úroveň 

obsluhy), 
• ohrožení jiných osob,
• oblast nasazení stroje.

Identifikování nebezpečí:

Při identifikování možných nebezpečí je nutné zvážit následující aspekty:
• zásahy obsluhy ve všech existenčních fázích stroje,
• provozní stavy stroje (stroj funguje/nefunguje)
• předvídatelné možnosti zneužití stroje.



Příklady typických rizik:

• probodnutí, propíchnutí, odření, useknutí, pořezání,
• zachycení, zamotání, vtažení,
• náraz,
• rozdrcení,
• usmrcení/úraz el. proudem,
• únik nebezpečných látek,
• popálení.



Bezpečná konstrukce:

• Konstrukční opatření (eliminace dutých prostor),
• bezpečnostní prvky a doplňující opatření (ochranná zařízení).



Návrh opatření pro snížení rizika:

Krok 1: Vyhodnoťte možná rizika dle
konstrukce a provozních podmínek

Digitální model



Návrh opatření pro snížení rizika:

Převodové ústrojí
ozubenými řemeny

Parní výměník

Klikový
mechanismus

Pásové dopravníky
Napínání pásových
dopravníkůPohon pracovních válců

Provozní tekutina
40 - 95 °C, 4%
roztok CH₂O₂

Pracovní válce

Přítlak pracovních válců



Návrh opatření pro snížení rizika:

Dle vyobrazení se pokuste identifikovat možná rizika a
způsob jejich snížení či eliminace

Reálný stroj



Návrh opatření pro snížení rizika:

Krok 2: Navrhněte opatření



Možné řešení:



Možné řešení:



Použitá literatura a zdroje informací:
[1] ČSN EN ISO/IEC 17050-1

[2] ČSN EN ISO/IEC 17050-2

[3] ČSN EN ISO 17050

[4] https://www.se.com/cz/cs/work/solutions/safety/

[5] https://www.sick.com/cz/en/safety-switches/non-contact-safety-switches/str1/c/g353451

https://www.se.com/cz/cs/work/solutions/safety/
https://www.sick.com/cz/en/safety-switches/non-contact-safety-switches/str1/c/g353451

